
 

GESTIONE ASSOCIATA 
fra i Comuni di fra i Comuni di Mezzano e Imèr  

 

Provincia di Trento 
 __________ 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 
Comune di competenza IMÈR 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n° 66 di data 23/12/2025

PNRR – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità" - 

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" – Archivio Nazionale dei Numeri 

Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) Comuni (maggio 2025). Finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU. Affidamento incarico tecnico.

Oggetto:

Documento prodo
o in originale informa�co e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Assunta da:



 

 

OGGETTO: PNRR – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” - 

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici 

delle Strade Urbane (ANNCSU) Comuni (maggio 2025). Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU. Affidamento incarico tecnico. 

CUP: D51J25003120006 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza (PNRR); 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 (Decisione notificata al Governo nazionale con nota del Segretariato 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ha disciplinato la governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il citato Decreto Legge attribuisce alle Autorità centrali Ministeriali la titolarità delle singole 

Missioni, Componenti e Investimenti/Riforme in cui il Piano si concretizza, mentre riserva agli Enti 

locali l’onere dell’esecuzione delle singole azioni progettuali attuative, in ragione delle specifiche 

necessità e fabbisogni di intervento; 

• le singole azioni attuative progettuali (a “regia” centrale) vengono individuate dal Ministero 
competente a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

Rilevato che il PNRR si sviluppa attorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo, della 

digitalizzazione e innovazione, della transizione ecologica, e dell’inclusione sociale, e che i progetti 

di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, raggruppate a loro volta in 6 missioni: 

1 - Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, con l’obiettivo di promuovere e sostenere 

la trasformazione digitale del Paese, sostenere l’innovazione del sistema produttivo, e investire 

in due settori chiave per l’Italia, turismo e cultura. 

2 - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica: Migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema 

economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva. 

3 - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile: Sviluppo razionale di un’infrastruttura di trasporto 

moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese, con un importante investimento nei 

trasporti ferroviari ad alta velocità. 

4 - Istruzione e Ricerca: Rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-



scientifiche, la ricerca e il trasferimento tecnologico. 

5 - Inclusione e Coesione: Facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso 

la formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l’inclusione sociale. 

6 - Salute: Rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare 

il sistema. 

Visti: 

- il decreto n. prot. 90/2025-PNRR del 29/05/2025 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI  

Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”; 

- l’Avviso pubblicato in data 30/05/2025 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza iniziale del 

15.09.2025, prorogato alle ore 23:59 del 30.09.2025 con decreto n. 134/2025-PNRR del 11.09.2025 

e dotazione finanziaria disponibile per la finestra di riferimento pari a euro 34.062.609,27. 

Considerato che il Comune di Imèr ha presentato, sulla piattaforma PA Digitale 2026 del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, la propria candidatura in data 12/09/2025 per 

l’ottenimento del finanziamento pari ad euro 4.326,40. 

Precisato che il finanziamento è stato, con apposita variazione, previsto nel bilancio di previsione 

esercizio 2025, capitolo 1082176 art. 6 PNRR - M1 C1 INVESTIMENTO "DATI E 

INTEROPERABILITA'" CUP D51J25003120006 - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI – ANNCSU. 

Ritenuto di dover prendere atto e far proprio il progetto e il relativo finanziamento, nonché procedere 

alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP nella persona 

della Dott.ssa Francesca Depaoli, Segretario comunale e Responsabile per la transazione al digitale, 

con il compito di assicurare tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’esecuzione 

e completamento del progetto nei tempi e modi previsti dall’Avviso. 

Preso atto che mediante la partecipazione al presente avviso il Soggetto attuatore potrà finanziare la 

verifica ed integrazione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU), 

le attività di conferimento dei dati georeferenziati dei numeri civici all’interno dell’ANNCSU tramite 

integrazione software ed invio con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 

Richiesto apposito preventivo di spesa alla ditta Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di 

Romagna (RN), in Via del Carpino, 8. 

Vista l’offerta acquisita al prot. n. 5811 dd. 22.12.2025 con la quale la Ditta Maggioli S.p.A. con sede 

a Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino, 8, propone per le attività di conferimento dei 

dati georeferenziati dei numeri civici all’interno dell’ANNCSU tramite integrazione software ed 

invio con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), un costo complessivo di € 3.300,00 oltre 

all’Iva (lordo iva compresa € 4.026,00). 

Ritenuta l’offerta congrua in relazione alle caratteristiche della fornitura richiesta e rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione. 

Visto il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta selezionata. 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 



appaltante. 

Dato atto che, come previsto dall’art. 36-ter 1 c.6 della L.P. 19.07.1990, n. 23, rimane ferma la 

possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia 

Autonoma di Trento o da CONSIP S.p.a. 

Ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta Maggioli S.p.A. 

nel rispetto del preventivo prot. n. 5811 dd. 22.12.2025 

Accertata la disponibilità nel bilancio 2025 al cap. 1082176 art. 6. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 50 del  

28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare di Imer n. 32 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato DUP 

semplificato 2025/2027, il Bilancio di previsione 2025/2027 e la nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2025-2027. 

Vista la deliberazione giuntale n. 42 dd. 27.03.2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025-

2027. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1, dd. 14.01.2025, con il quale sono stati nominati i Responsabili di 

Servizio del Comune di Imèr e i relativi sostituti per l’anno 2025. 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla 

Giunta comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che il complessivo finanziamento assegnato al Comune di Imèr per la 

realizzazione del progetto Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale 

dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025” è pari ad  € 4.326,40. 

2. Di incaricare, per le finalità in premessa esposte, la ditta Maggioli Informatica, con sede in via del 

Carpino 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405, delle attività di conferimento 

dei dati georeferenziati dei numeri civici all’interno dell’ANNCSU tramite integrazione software 

ed invio con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), dietro il corrispettivo pari ad  €  

3.300,00 oltre IVA (lordi  €   4.026,00), come meglio specificato nell’offerta prot. n.  5811 dd. 

22.12.2025. 



3. Di impegnare l’importo complessivo pari ad euro 4.026,00 Iva inclusa al cap. 1082176 art. 6 del 

bilancio 2025/2027, esercizio 2025. 

4. Di precisare che l'incarico sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza. 

5. Di liquidare la ditta Maggioli S.p.A. ad avvenuta esecuzione dell’incarico e previa presentazione 

di regolare fattura elettronica. 

6. Di prendere atto che la somma di euro 4.026,00 è finanziata con fondi dell’Unione Europea 

– NextGenerationEU. 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente: Codice CIG: B9C9986D7E. 

5. Di dare evidenza che avverso le determinazioni sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- Il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- Non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 


		2025-12-23T14:22:32+0100
	Francesca Depaoli




